MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

INDICAÇÃO Nº 04/2005

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  tendo em vista a proposta apresentada
pelos Conselheiros  MARCELO PUERTAS TAVARES e JOSUÉ MEDEIROS e,

 Tendo em vista o fato dos  estudantes do interior serem os principais alvos das
eventuais crises  nos convênios de interiorização desta Universidade e de serem os
primeiros a se mobilizarem na defesa de suas unidades universitárias na disputa da
opinião pública através da mídia e imprensa local, a exemplo das recentes
mobilizações dos estudantes de Rio das Ostras e o Curso de Direito de Macaé;

 INDICA que o Diretório Estudantil de Rio das Ostras seja  incluído no
Grupo de Trabalho  instaurado na última reunião do Prefeito de Rio das Ostras com o
Reitor da Universidade Federal Fluminense com o objetivo de articular os termos de
permanência do pólo no município.

* * * * *

Sala das Reuniões, 25 de maio de 2005.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Presidente